A

CAPUT XLII.

Qualiter agenam est in anniversaria consecrationis basilicae.

Dedicatione namque basilicae ante vespervas coadornata sint omnia altaria, et per unumquodque singulae candelae coeptentur. Ad majorem vero aram quinque in anteriora, et tria posteriora, et textus Evangelii super ipsam aram. Capitulum, *Vidi civitatem sanctam.* Responsoria, duo ex fratribus, *Fundata est.* Hymnus, *Verba beata.* Duo sacerdotes cappis adornent se, ut altaria aromatizent, tam in hac hora quam in matutinalibus vel vespertinalibus advenientibus. Collecta, *Deus qui nos per singulos.* Ad stationem responsorium, *Domus mea. Dominus nobiscum.* Orationes ad ipsum diem pertinentes.

B

Ante nocturnale obsequium sit per unumquodque altare singula candela. Canticum graduum expletum, tres [candelae] adjungantur ante majorem ; et singula posterior [luminaria accendantur] ipsius. Ad Invitatorium quatuor fratres sint cappis circumdati, ipsum domum Dei decet sanctitudo. Hymnus, *Urbs beata.* Lectiones atque responsoria ad ipsam diem convenientia ; quartum a tribus, octavum a quatuor, duodecimum a quatuor decantetur. Ad canticum antiphona, *Hodie huic domui.* Cantici e psalmis, *Lactatus sum. Nisi Dominus. Lauda, Jerusalem, Dominum.* Tunc adjungentur majori altari duo luminaria anterius, similiter et posterius, et in pertica quindecim. In laudibus responsorium breve pueri decantent ad gradus. Hymnus, *Angularis fundamentum.* Ad stationem responsorium, *Domum tuam decet.*

C

Et oratio ipsius diei : tres candelae accendantur ad horas. Missam matutinalem agant in oratorio sanctae Mariae. Ad majorem universi sacerdotes atque diaconi debent esse vestiti in cappis. Candelabra quinque ante altare, et posteriora tria. Infantes quinque omnes sint tunicis adornati. Officium, *Terribilis est.* Oratio, *Deus qui nos per singulos annos.* Epistola, *Vidi civitatem sanctam.* Responsorium, *Locus iste a Deo est.* Alleluia, *Adorabo.* Evangelium, *Erat vir nomine :* in refectorio tabulae cooperiantur. Ad vespervas antiphona, *Erit mihi Dominus.* Psalmus, *Dixit Dominus.* Antiphona, *Cum evigilasset.* Psalmus, *Lactatus sum.* Antiphona, *Vidit Jacob.* Psalmus, *Lauda, Jerusalem.* Hymnus, *Urbs beata.* Oratio, *Deus qui nobis per singulos annos.*

D

Item quando ipsa festivitas advenerit in Septuagesima seu Sexagesima omnia faciant quemadmodum praenotatum est : et hoc quidem adjungant ad missam : diaconus atque subdiaconus induant se casulis : *Gloria in excelsis Deo*, non personetur, responsorium : *Locus iste a Deo.* Tractus, *Qui confidunt. Ite, missa est*, nec imponatur. Si vero infra Quadragesimam aut in novissimo adventaverit, sicut nos est facere illis festis quae in albis celebrant, ita et in ista agatur.

CAPUT XLIII.

Annales ritus festis hos serva diebus.

Annalium festivitatum morem, D. Odilo abbas

cum fratribus decrevit taliter observandum, videlicet A ut dies Natalis Domini nostri, summorum apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis sanctæ Mariæ, uno more celebrentur: totum monasterium ornabitur; fratres duo et duo omnia responsoria pronuntiabunt; duo thuribula ad vespertinale ac matutinale officium deferantur, et ad nocturnale unum: ante nocturnale obsequium omnia signa bis pulsantur: invitorium a quatuor fratribus decantetur: terna quoque pocula fratribus propinentur singulis, excepta quotidiana portione vini.

Item diem apparitionis Domini ὑπαπάντη, Ascensionis, nativitas sancti Joannis Baptistæ, uno modo agentur. Omnia responsoria a duobus cantoribus pronuntiabuntur, invitorium a quatuor: ad vespertinale et matutinale officium, ad canticum de Evangelio bina thuribula deportabuntur, medietas etiam ecclesiæ ornamentis decoretur.

Porro festivitates Omnium Sanctorum, sancti Martini, sicut festivitas apostolorum Petri et Pauli per omnia agantur, præter signa quæ solent bis pulsari ante officium nocturnale, quæ hic semel percutienda sunt, et quod semel miscetur fratribus in refectorio

CAPUT XLIV.

Odilo nostrorum monachorum doctor et abbas.

Decretum est etiam a supradicto Patre domno Odilone una cum consensu omnium fratrum Cluniacensium, ut sicut in Ecclesiis Dei, quæ per orbem terræ longe lateque constructæ sunt, in die Calendarum Novembrium agitur festivitas Omnium Sanctorum: ita apud nos agatur festivo more Commemoratio fidelium defunctorum (41): tali modo, ut ipsa die post capitulum decanus et cellerarius refectionem tribuant omnibus supervenientibus pauperibus, sicut mos est agi in cœna Domini, et quidquid ipsa die de refectorio remanserit elemosynarius accipiat. Ipsa etiam die post vespertinalem synaxim pulsatis omnibus signis canant vesperam pro defunctis: similiter et in crastino pulsatis denuo signis agatur officium pro defunctis. Missa etiam matutinalis agatur solemniter pro defunctis. Tractum cantent duo fratres; cuncti offerant privatim, et publice missas celebrent pro requie omnium animarum fidelium: et duodecim pauperes reficiantur. Et ut hoc decretum perpetuum vigorem obtineat, volu-

(41) Sigebertus auctor est Odilonem anno Christi 998 Commemorationem omnium defunctorum secunda die Novembris instituisse in suo monasterio, cujus exemplo ad ceteras ecclesias hæc institutio promanavit. Odilonis hæc de re constitutio in Bibliotheca Cluniacensi edita est et in tomo I sæculi vi

quam in cunctis locis ad istum locum pertinentibus servetur. Et si aliquis ex ista nostra fidei intentione [al., inventione] sumpserit exemplum, particeps omnium bonorum efficiatur votorum.

CAPUT XLV.

Cum labor est manuum ad talem currite ritum.

Cum ad opus manuum exituri sunt fratres, statim post primam dimissis familiaribus et septem psalmis sacerdos incipiat lectionem, qua dicta, sicut et matutinalibus, missa finita, peracto capitulo simul excant, et dum illuc ubi fieri debet opus, venerit, prior incipiat versum, *Deus, in adjutorium meum intende*: quo respondentibus aliis, dicto tertio, dicitur *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, et deinceps qui acturi sunt opus incipiant. Cumque psalmos familiares cum cantico cursu dixerint (sicut et cum se radent agere soliti sunt) legatur ibi lectio de libro qui legitur in refectorio, si talis est qui ad ædificandum vel ad ædificationem pertineat; et frater qui ad servitores illa legit hebdomada portare debet illuc librum sicut in refectorium; et prior, vel cui injunxerit ipse sermonem faciat de lectione, fratribus interim quiescentibus. Iterum opus incipiant et psalmodiam quam cum armario prior innuerit (quibus solummodo loqui licitum est ibi) donec revertendi tempus occurrerit, cantent. Cum autem reversi fuerint in claustrum, dicto versu, statim loquantur. Tali modo cum post nonam opus manuum aggressari sunt, faciant.

Exeuntes autem post nonam familiares psalmos de vespera primitus decantent; similiter et de Omnibus Sanctis, et Mortuorum vespas cum officio, et *Deus auribus*, et faciant ante et retro: postea *Adjutorium nostrum*. Tunc solummodo inclinabunt: Reversique de collatione legant lectionem; sermone etiam breviter facto, dicto versu loquantur.

Sed cum in die semel exituri sunt ad opus manuum, cum reversi fuerint in claustrum, legant de collationibus, vel vita Patrum lectionem, sermone etiam facto, dicto versu colloquantur.

Si ad pistrinum vadunt, psalinodiam de prima propterea non dimitunt. Neque revertentibus lectio legitur, sed solummodo dicto versu lotis manibus ad ecclesiasticum (42) opus aptentur.

Benedictini.

(42) Hoc de hostiis, seu panibus ad missam offerendis intelligitur: siquidem monachi ipsi in pistrino singulari studio farinam, etc. ad hoc opus præparabant, ut vidimus in Constit. Hirsaug. lib. II.

Finis libri primi.

LIBER SECUNDUS.

IN QUOTIDIANIS DIEBUS PROCURANDUM SECUNDUM
REGULAM S. BENEDICTI.

In primis metricè dictus.

Quisquis ad æternum mavult conscendere regnum

Debet ad astrigerum mente subire polum,